

2023년 상반기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2023년 1월 1일 - 2023년 6월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약 : 양식 있음, 최근 2개년 비교 작성

1-1 주요경영지표

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분		해당 분기	전년 동기	증 감
		(23.2Q)	(22.2Q)	
재무·손익	자 산	113,387	112,971	416
	부 채	70,684	71,534	- 850
	자 본	42,703	41,436	1,267
	당기순이익	1,822	206	1,616
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	228.84		
	지급여력비율 (경과조치 후)	-	-	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.15	0.95	1.20
	영업이익률	3.42	1.36	2.06
	총자산수익률(ROA)	3.17	0.39	2.78
	자기자본수익률(ROE)	8.72	0.99	7.74

- * 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)
- * 주요변동요인 : 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가

1-2 주요 경영효율 지표

(단위 : %, %p)

구 분		해당 분기 (23.2Q)	전년 동기 (22.2Q)	증 감
신계약률 <AI680>		-	-	-
효력상실 및 해약률 <AI680>		-	-	-
보험금지급률 <AI671>		-	-	-
자산운용률 <AI801>		70.60	82.46	-11.85
계약유지율 <AI724>	13회차	-	-	-
	25회차	-	-	-
	37회차	-	-	-
	49회차	-	-	-
	61회차	-	-	-
	73회차	-	-	-
85회차		-	-	-

- * 주요변동요인 : 예금 감소에 의한 자산운용률 감소

II. 재무·손익

2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

(단위:백만원)

구분		해당 분기	전년 동기	증 감
		(23.2Q)	(22.2Q)	
보험 부문	보험손익	622	-150	772
	(보험수익)	9,292	8,507	785
	(보험서비스비용)	9,448	9,874	-426
	(재보험수익)	6,081	6,239	-158
	(재보험서비스비용)	4,639	4,436	203
	(기타사업비용)	664	586	78
투자 부문	투자손익	1,280	334	946
	(투자수익)	2,298	830	1,468
	(투자비용)	1,018	496	522
영업이익(또는영업손실)		1,902	184	1,718
영업외 부문	영업외손익	-81	22	-103
	(영업외수익)	74	48	26
	(영업외비용)	155	26	129
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		1,821	206	1,615
법인세비용		-1	0	-1
당기순이익 (또는당기순손실)		1,822	206	1,616

* 주요변동 요인 : 2023. 2분기 당기순이익은 2022. 2분기 대비 1,616백만원 증가하였는데 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가에 기인함.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

[작성양식]

(단위:백만원,%)

구분		해당분기	(23.2Q)	전년 동기	(22.2Q)
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현금및예치금	80,056	71%	93,152	82%
	당기손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%
	대출채권	0	0%	0	0%
	부동산	0	0%	0	0%
	비운용자산	33,331	29%	19,818	18%
	기타자산	0	0%	0	0%
	특별계정자산	0	0%	0	0%
자산총계		113,387	100%	112,970	100%
부 채	책임준비금	69,167	98%	69,783	98%
	계약자지분조정	0	0%	0	0%
	기타부채	1,517	2%	1,751	2%
	특별계정부채	0	0%	0	0%
부채총계		70,684	100%	71,534	100%
자본	자본총계	42,703	100%	41,436	100%
부채와자본총계		113,387	100%	112,970	100%

* 주요변동요인 : 출재보험 증가에 기인한 현금 및 예치금 감소, 재보험계약자산 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.2Q)	전년 동기 (22.2Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	4,652	22,778	-18,126
비율(A/B)	0.07	0.00	0.07

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.2Q)	당분기-1분기 (23.1Q)	당분기-2분기 (22.4Q)
자본총계	42,702	43,981	
자본금	18,000	18,000	
자본잉여금	0	0	
신종자본증권	0	0	
이익잉여금	24,461	25,740	
자본조정	0	0	
기타포괄손익누계액	241	241	

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2023회기부터 지급여력비율 산출 기준은 기존 RBC 지급여력제도에서 K-ICS 지급여력제도로 전환되었습니다. 대표적으로 RBC에서는 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS에서는 공정가치로 평가하게 된다는 차이가 있습니다. 또한, RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5% 신뢰수준 하에서의 충격시나리오방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다. 지급여력기준금액은 생명장기손해보험, 일반손해보험, 신용, 시장, 운영위험액으로 구성되어 있으며, 운영위험액을 제외한 4개 위험액의 상관합에 운영위험액을 더하여 산출하고 이를 위험기준 요구자본으로 사용하고 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구 분	당분기 (23.2Q)	당분기-1분기 (23.1Q)	당분기-2분기 (22.4Q)
경과조치 전	지급여력비율	228.84	244.20
	지급여력금액	43,701	44,673
	지급여력기준금액	19,097	18,293
경과조치 후	지급여력비율		
	지급여력금액		
	지급여력기준금액		

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구 분	당분기 (23.2Q)	당분기-1분기 (23.1Q)	당분기-2분기 (22.4Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	43,701	44,673	
기본자본 ^{주2)}	42,835	43,777	
보완자본	866	896	
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	43,701	44,673	
1. 보통주	18,000	18,000	
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	
3. 이익잉여금	24,461	25,740	
4. 자본조정	0	0	
5. 기타포괄손익누계액	241	241	
6. 조정준비금	999	692	
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	866	896	
나. 지급여력기준금액 (I - II + III)	19,097	18,293	
I. 기본요구자본	19,097	18,293	
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	3,116	2,569	
1. 생명장기손해보험위험액	0	0	
2. 일반손해보험위험액	15,590	15,390	
3. 시장위험액	4,611	3,670	
4. 신용위험액	347	281	
5. 운영위험액	1,665	1,520	
II. 법인세조정액	0	0	
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0	0	
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0	0	
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	0	0	
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	228.84	244.20	

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	228.84	228.84
지급여력금액	43,701	43,701
기본자본	42,835	42,835
보완자본	866	866
보완자본 한도 적용 전	866	866
보완자본 한도	9,549	9,549
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	0	
지급여력기준금액	19,097	19,097

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구 분		2023년 2분기 (23.2Q)	2022년 4분기	2021년 4분기
경과조치 전	지급여력비율	228.84		
	지급여력금액	43,701		
	지급여력기준금액	19,097		
경과조치 후	지급여력비율			
	지급여력금액			
	지급여력기준금액			

주1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

주2) 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 백만원, %, %p)

구분		해당 분기 (23.2Q)	전년 동기 (22.2Q)	증감
	투자이익(A)	1,846	780	1,066
	경과운용자산(B)	85,681	82,048	3,633
	(1) 운용자산이익률(A/B)	2.15	0.95	1.20
	(2) 영업이익률	3.42	1.36	2.06
	(3) 총자산수익률(ROA)	3.17	0.39	2.78
	(4) 자기자본수익률(ROE)	8.72	0.99	7.74

* 주요변동요인 :

- (1) 운용자산이익률 : 2023. 2분기 운용자산이익률은 2022. 2분기 대비 1.20%p 증가하였는데, 투자이익 1,066백만원 증가에 기인함.
 - (2) 영업이익률 : 2023. 2분기 영업이익률은 2022. 2분기 대비 2.06%p 증가하였는데, 당기순이익 1,616백만원 증가에 기인함.
 - (3) 총자산수익률(ROA) : 2023. 1분기 ROA는 2022. 1분기 대비 2.78%p 증가하였는데, 당기순이익 1,616백만원 증가에 기인함.
 - (4) 자기자본수익률(ROE) : 2023. 1분기 ROE는 2022. 1분기 대비 7.74%p 증가하였는데, 당기순이익 1,616백만원 증가에 기인함.
- * 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리 : 해당사항 없음

VII. 기타 일반 현황

7-1 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항없음

7-2. 재보험 관련 사항

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 백만원)

구 분		당반기 (23.2Q)	직전 반기 (22.4Q)	반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료	9,869	12,669	-2,800
		수재보험금	8,614	7,896	718
		수재보험수수료	2,214	2,873	-659
		수재차액(A)	-959	1,900	-2,859
내	출재	출재보험료			0
		출재보험금			0
		출재보험수수료			0
		출재차액(B)			0
순수지 차액 (A+B)		-959	1,900	-2,859	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 백만원)

구 분		당반기 (23.2Q)	직전 반기 (22.4Q)	반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료			0
		수재보험금			0
		수재보험수수료			0
		수재차액(A)			0
외	출재	출재보험료	6,170	8,557	-2,387
		출재보험금	5,228	2,447	2,781
		출재보험수수료	1,551	2,321	-770
		출재차액(B)	609	-3,789	4,398
순수지 차액 (A+B)		609	-3,789	4,398	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

7-3 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.2Q)	직전분기 (23.1Q)
이익잉여금	24,461	25,740
대손준비금	18	21
비상위험준비금	6,911	6,798
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

7-4 금융소비자보호 실태평가 : 해당사항 없음

7-5 민원발생건수 : 해당사항 없음

7-6 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 : 해당사항 없음

7-7 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 : 해당사항 없음

7-8. 사회공헌활동

7-8-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023. 2분기			X					9		1,822

7-8-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌 활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회. 공익							
문화. 예술. 스포츠							
학술. 교육							
환경보호							
글로벌 사회공헌							
공동사회공헌							
서민금융							
기타							
총 계		0	0	0	0	0	0

* 2023. 2/4분기(2023.6.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

7-9 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

Ⅷ. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위:원)

과목	23.2Q 당기	22.2Q 전년동기	증 감(액)
자산			
I. 운용자산	80,055,506,103	93,152,371,677	- 13,096,865,574
1. 현금및예치금	80,055,506,103	93,152,371,677	-
II. 비운용자산	33,330,770,352	19,818,355,737	13,512,414,615
1. 보험계약자산	3,584,507,201	5,279,415,555	- 1,694,908,354
2. 재보험계약자산	25,268,064,363	11,338,171,623	13,929,892,740
3. 미수금	-	-	-
4. 보증금	281,744,000	231,744,000	50,000,000
5. 미수수익	1,116,993,892	528,067,939	588,925,953
6. 선급비용	-	-	-
7. 이연법인세자산	940,688,284	702,543,885	238,144,399
8. 가지급금	829,250,849	-	829,250,849
9. 분지점계정차	-	23,071,750	- 23,071,750
10. 차량운반구	-	1,000	- 1,000
11. 비품	5,559,372	8,600,872	- 3,041,500
12. 임차점포시설물	1,000	11,798,820	- 11,797,820
13. 무형자산	1,016,472,007	1,156,640,823	- 140,168,816
14. 기타의비운용자산	287,489,384	538,299,470	- 250,810,086
자산총계	113,386,276,455	112,970,727,414	415,549,041
부채			
I. 책임준비금	69,166,840,452	69,783,333,703	- 616,493,251
1. 보험계약부채	67,208,920,589	62,022,821,453	5,186,099,136
2. 재보험계약부채	1,957,919,863	7,760,512,250	- 5,802,592,387
3. 투자계약부채	-	-	-
II. 기타부채	1,517,369,720	1,750,554,519	- 233,184,799
III. 특별계정부채	-	-	-
부채총계	70,684,210,172	71,533,888,222	- 849,678,050
자본			
I. 자본금	18,000,000,000	18,000,000,000	-
II. 자본잉여금	-	-	-
III. 이익잉여금	24,461,320,522	23,244,356,376	1,216,964,146
IV. 자본조정	-	-	-
V. 기타포괄손익누계액	240,745,761	192,482,816	48,262,945
자본총계	42,702,066,283	41,436,839,192	1,265,227,091
부채 및 자본총계	113,386,276,455	112,970,727,414	415,549,041

8-2. (포괄)손익계산서

(단위:원)

과목	23.2Q 당기	22.2Q 전년동기	증 감(액)
I. 보험손익	622,036,297	- 149,769,735	771,806,032
1. 보험영업수익	9,292,311,584	8,507,108,287	785,203,297
2. 보험영업비용	9,447,940,911	9,873,948,021	- 426,007,110
3. 재보험수익	6,080,859,241	6,239,434,831	- 158,575,590
4. 재보험비용	4,639,126,260	4,436,007,908	203,118,352
5. 기타사업비용	664,067,357	586,356,924	77,710,433
6. 경과보험료	-	-	-
7. 발생손해액	-	-	-
II. 투자손익	1,280,408,132	334,353,865	946,054,267
1. 투자영업수익	2,298,493,733	830,258,541	1,468,235,192
2. 투자영업비용	1,018,085,601	495,904,676	522,180,925
III. 영업이익(또는영업손실)	1,902,444,229	184,584,130	1,717,860,299
IV. 영업외손익	- 80,893,908	21,435,044	- 102,328,952
1. 영업외수익	74,404,093	47,643,899	26,760,194
2. 영업외비용	155,298,001	26,208,855	129,089,146
V. 법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)	1,821,550,521	206,019,174	1,615,531,347
VI. 법인세비용	- 1,420,769	-	- 1,420,769
VII. 당기순이익 (또는당기순손실)	1,822,971,290	206,019,174	1,616,952,116
VIII. 기타포괄손익	-	-	-
IX. 총포괄순이익	1,822,971,290	206,019,174	1,616,952,116

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석